



JUSTIÇA FEDERAL
Seção Judiciária do Estado de Rondônia
Sesud-Secad
(069) 3211-2425

Obra: Reforma da Rampa de Acesso, Calçadas externas e área interna, para adequação nos quesitos de Acessibilidade do Edifício Sede da Seção Judiciária de Rondônia

Edital / Processo: 0000860-60.2017.4.01.8012

Local da obra: Av. Presidente Dutra, 2203, Centro - Porto Velho/RO

Data-base: 02/2017

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

Item	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
1.1	COTAÇÃO	PPRA - Programa de Prevenção de Riscos Ambientais	UND			
		PPRA - Programa de Prevenção de Riscos Ambientais	UND	1,00000	1.000,00	1.000,00
					PREÇO (R\$):	1.000,00
1.2	COTAÇÃO	PCMSO - PROGRAMA CONTROLE MÉDIO DE SAÚDE OCUPACIONAL	UND			
		PCMSO - PROGRAMA CONTROLE MÉDIO DE SAÚDE OCUPACIONAL	UND	1,00000	1.000,00	1.000,00
					PREÇO (R\$):	1.000,00
1.3	COTAÇÃO	ART - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DA OBRA	UND			
		ART - ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA DA OBRA	UND	1,00000	215,00	215,00
					PREÇO (R\$):	215,00
1.4	S 74209/001	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	M2			
	S 5652	CONCRETO NAO ESTRUTURAL, CONSUMO 150KG/M3, PREPARO COM BETONEIRA, SEM LANÇAMENTO	M3	0,01000	302,07	3,02
	S 88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	16,79	16,79
	S 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,00000	14,44	28,88
	I 4417	PEÇA DE MADEIRA DE LEI *2,5 X 7,5* CM (1" X 3"), NÃO APARELHADA, (P/TELHADO)	M	1,00000	2,71	2,71
	I 4491	PEÇA DE MADEIRA NATIVA / REGIONAL 7,5 X 7,5CM (3X3) NAO APARELHADA (P/FORMA)	M	4,00000	3,32	13,28
	I 4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA *Nº 22", DE *2,0 X 1,125* M	M2	1,00000	200,00	200,00
	I 5075	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 30	KG	0,11000	7,63	0,84
					PREÇO (R\$):	265,52
1.5	S 90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H			
	88237	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	0,05	1,08	0,05
	95402	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JÚNIOR (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	H	1,00	0,78	0,78
	2706	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	H	1,00	65,33	65,33
	37372	EXAMES - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	H	1,00	0,34	0,34
	37373	SEGURO - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	H	1,00	0,07	0,07
					PREÇO (R\$):	66,57
1.6	S 93566	AUXILIAR DE ESCRITORIO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES			
	95416	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA AUXILIAR DE ESCRITÓRIO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,00	6,24	6,24
	40812	AUXILIAR DE ESCRITORIO (MENSALISTA)	MES	1,00	2.014,26	2.014,26
	40861	TRANSPORTE - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MES	1,00	82,13	82,13
	40862	ALIMENTACAO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MES	1,00	417,25	417,25
	40863	EXAMES - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MES	1,00	63,93	63,93
	40864	SEGURO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MES	1,00	12,97	12,97
					PREÇO (R\$):	2.596,78
1.7	S 94295	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	MES			
	93557	EPI (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	0,05	203,34	10,17
	95423	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA MESTRE DE OBRAS (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - MENSALISTA	MES	1,00	65,70	65,70
	40819	MESTRE DE OBRAS (MENSALISTA)	MES	1,00	5.054,16	5.054,16
	40863	EXAMES - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MES	1,00	63,93	63,93
	40864	SEGURO - MENSALISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES) (COLETADO CAIXA)	MES	1,00	12,97	12,97
					PREÇO (R\$):	5.206,93



JUSTIÇA FEDERAL
Seção Judiciária do Estado de Rondônia
Sesud-Secad
(069) 3211-2425

Obra: Reforma da Rampa de Acesso, Calçadas externas e área interna, para adequação nos quesitos de Acessibilidade do Edifício Sede da Seção Judiciária de Rondônia

Edital / Processo: 0000860-60.2017.4.01.8012

Local da obra: Av. Presidente Dutra, 2203, Centro - Porto Velho/RO

Data-base: 02/2017

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

Item	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
1.8	S 41598	ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA ELETRICA AEREA TRIFASICA 40A EM POSTE MADEIRA	UN			
	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	17,71	141,68
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,00	14,43	115,44
	406	FITA ACO INOX PARA CINTAR POSTE, L = 19 MM, E = 0,5 MM (ROLO DE 30M)	UN	0,13	63,23	8,43
	420	CINTA CIRCULAR EM ACO GALVANIZADO DE 150 MM DE DIAMETRO PARA FIXACAO DE CAIXA MEDICAO	UN	2,00	23,90	47,80
	857	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	M	3,00	7,39	22,17
	937	FIO DE COBRE, SOLIDO, CLASSE 1, ISOLACAO EM PVC/A, ANTICHAMA BWF-B, 450/750V, SECAO NOMINAL 10 MM2	M	27,00	4,00	108,00
	1062	CAIXA INTERNA DE MEDICAO PARA 1 MEDIDOR TRIFASICO, COM VISOR, EM CHAPA DE ACO 18 USG (PADRAO DA CONCESSIONARIA LOCAL)	UN	1,00	120,60	120,60
	1096	ARMACAO VERTICAL COM HASTE E CONTRA-PINO, EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO 3/16", COM 4 ESTRIBOS E 4 ISOLADORES	UN	2,00	79,32	158,64
	1539	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 16 MM2	UN	8,00	2,71	21,68
	1892	LUVA EM PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	4,00	0,82	3,28
	2392	DISJUNTOR TIPO NEMA, TRIPOLAR 10 ATE 50A, TENSÃO MÁXIMA DE 415 V	UN	1,00	60,41	60,41
	2685	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 1", SEM LUVA	M	8,00	4,16	33,28
	2731	MADEIRA ROLICA TRATADA, EUCALIPTO OU EQUIVALENTE DA REGIAO, H = 12 M, D = 20 A 24 CM (PARA POSTE)	M	7,96	50,23	399,83
	3379	HASTE DE ATERRAMENTO EM ACO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	UN	1,00	37,10	37,10
	4346	PARAFUSO DE FERRO POLIDO, SEXTAVADO, COM ROSCA PARCIAL, DIAMETRO 5/8", COMPRIMENTO 6", COM PORCA E ARRUELA DE PRESSAO MEDIA	UN	2,00	3,56	7,12
	11267	ARRUELA REDONDA DE LATAO, DIAMETRO EXTERNO = 34 MM, ESPESSURA = 2,5 MM, DIAMETRO DO FURO = 17 MM	UN	2,00	4,07	8,14
	12034	CURVA 180 GRAUS, DE PVC RIGIDO ROSCAVEL, DE 3/4", PARA ELETRODUTO	UN	2,00	2,34	4,68
	39176	BUCHA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	2,00	0,96	1,92
	39210	ARRUELA EM ALUMINIO, COM ROSCA, DE 1", PARA ELETRODUTO	UN	2,00	0,71	1,42
					PREÇO (R\$):	1.301,62
1.9	COTAÇÃO	VERBA PARA CONTAS DE TELEFONE, INTERNET, ESCRITÓRIO, ATENDIMENTO DAS NORMAS DE SEGURANÇA ETC.	MÊS			
		TELEFONE E INTERNET	MÊS	1,00000	100,00	100,00
		MATERIAL DE ESCRITÓRIO	MÊS	1,00000	100,00	100,00
		EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO COLETIVA	MÊS	1,00000	200,00	200,00
		ATENDIMENTO ÀS NORMAS DE SEGURANÇA	MÊS	1,00000	300,00	300,00
					PREÇO (R\$):	700,00
1.10	S 73847/001	ALUGUEL CONTAINER/ESCRIT INCL INST ELET LARG=2,20 COMP=6,20M ALT=2,50M CHAPA ACO C/NERV TRAPEZ FORRO C/ISOL TERMO/ACUSTICOCHASSIS REFORC PISO COMPENS NAVAL EXC TRANSP/CARGA/DESCARGA	MÊS			
	I 10776	CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, PARA ESCRITORIO, SEM DIVISORIAS INTERNAS E SEM SANITARIO (LOCACAO)	MES	1,00000	402,34	402,34
					PREÇO (R\$):	402,34
2.1	S 73616	DEMOLICAO DE CONCRETO SIMPLES	M3			
	S 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,30000	16,89	21,96
	S 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	13,00000	14,44	187,72
					PREÇO (R\$):	209,68
2.2	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3			
	S 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,95600	14,44	57,12
					PREÇO (R\$):	57,12
2.3	S 73964/006	REATERRO DE VALA COM COMPACTAÇÃO MANUAL	M3			
	S 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,00000	14,44	43,32
					PREÇO (R\$):	43,32



Obra: Reforma da Rampa de Acesso, Calçadas externas e área interna, para adequação nos quesitos de Acessibilidade do Edifício Sede da Seção Judiciária de Rondônia

Edital / Processo: 0000860-60.2017.4.01.8012

Local da obra: Av. Presidente Dutra, 2203, Centro - Porto Velho/RO

Data-base: 02/2017

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

Item	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
3.1	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG			
	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,01560	13,76	0,21
	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09560	16,79	1,61
	92794	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10.0 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	1,00000	7,24	7,24
	337	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,02500	8,09	0,20
	40215	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR EM PLASTICO (COLETADO CAIXA)	UN	0,54300	0,13	0,07
					PREÇO (R\$):	9,33
3.2	92776	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6.3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG			
	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,02800	13,76	0,39
	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,17130	16,79	2,88
	92792	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 6.3 MM, UTILIZADO EM ESTRUTURAS DIVERSAS, EXCETO LAJES. AF_12/2015	KG	1,00000	8,40	8,40
	337	ARAME RECOZIDO 18 BWG, 1,25 MM (0,01 KG/M)	KG	0,02500	8,09	0,20
	40215	ESPAÇADOR / DISTANCIADOR EM PLASTICO (COLETADO CAIXA)	UN	0,97000	0,13	0,13
					PREÇO (R\$):	11,99
3.3	92408	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_12/2015	M2			
	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,62800	13,79	8,66
	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,42200	16,79	57,46
	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_12/2015	M2	1,02000	40,89	41,71
	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,01700	5,88	0,10
	40304	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,02700	9,41	0,25
					PREÇO (R\$):	108,18
3.4	92446	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_12/2015	M2			
	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,45500	13,79	6,27
	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,48200	16,79	41,67
	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM. AF_12/2015	M2	1,02000	31,73	32,36
	92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA. AF_12/2015	M	1,68000	6,50	10,92
	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	L	0,01700	5,88	0,10
	6193	TABUA MADEIRA 2A QUALIDADE 2,5 X 20,0CM (1 X 8") NAO APARELHADA	M	0,91300	3,36	3,07
	40304	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	KG	0,06600	9,41	0,62
					PREÇO (R\$):	95,02
3.5	94965	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3			
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,31000	14,44	33,36
	88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,46000	14,75	21,54
	88830	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 HP, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	0,75000	1,13	0,85
	88831	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 400 L, CAPACIDADE DE MISTURA 310 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 HP, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_10/2014	CHI	0,71000	0,28	0,20
	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	M3	0,75100	58,43	43,88
	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	362,66000	0,60	217,60
	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	M3	0,59300	103,99	61,67
					PREÇO (R\$):	379,08



Obra: Reforma da Rampa de Acesso, Calçadas externas e área interna, para adequação nos quesitos de Acessibilidade do Edifício Sede da Seção Judiciária de Rondônia

Edital / Processo: 0000860-60.2017.4.01.8012

Local da obra: Av. Presidente Dutra, 2203, Centro - Porto Velho/RO

Data-base: 02/2017

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

Item	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
3.6	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3			
	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,84600	16,79	30,99
	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,84600	16,89	31,18
	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,53800	14,44	79,97
	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,67200	2,22	1,49
	90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	1,17400	1,44	1,69
					PREÇO (R\$):	145,32
4.1	S 87519	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2			
	S 87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M3	0,00980	411,17	4,03
	S 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,55000	16,89	26,18
	S 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,77500	14,44	11,19
	I 7266	BLOCO CERAMICO (ALVENARIA DE VEDACAO), DE 9 X 19 X 19 CM	MIL	0,02831	300,61	8,51
	I 34557	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA PARA ALVENARIA, FIO 1,20 A 1,70 DE DIAMETRO, MALHA 15 X 15 MM, LARGURA 7,5 CM E COMPRIMENTO 50,0 CM	M	0,42000	1,76	0,74
	I 37395	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACAO DIRETA)	CENTO	0,00500	46,06	0,23
					PREÇO (R\$):	50,88
4.2	95241	LASTRO DE CONCRETO, E = 5 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	M2			
	92873	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	0,05000	145,27	7,26
	94962	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	0,05000	297,06	14,85
					PREÇO (R\$):	22,12
4.3	S 84863	GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM TUBO DE ACO GALVANIZADO 3/4"	M			
	S 88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	16,11	16,11
	S 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	14,44	14,44
	I 1654	CRUZETA FERRO GALV ROSCA REF 3/4"	UN	0,70000	15,02	10,51
	I 2633	CURVA 90G FERRO GALV ELETROTILICO 3/4" P/ ELETRODUTO	UN	0,50000	2,41	1,21
	I 6295	TE FERRO GALVANIZADO 90G 3/4"	UN	1,30000	6,82	8,87
	I 7700	TUBO ACO GALV C/ COSTURA DIN 2440/NBR 5580 CLASSE MEDIA DN 3/4" (20MM) E =2,65MM - 1,58KG/M	M	3,50000	10,57	37,00
					PREÇO (R\$):	88,13
4.4	S 87894	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COMPREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	M2			
	S 87313	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA GROSSA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_06/2014	M3	0,00420	374,56	1,57
	S 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,12400	16,89	2,09
	S 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,06200	14,44	0,90
					PREÇO (R\$):	4,56
4.5	S 87794	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	M2			
	S 87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M3	0,02930	495,03	14,50
	S 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40000	16,89	6,76
	S 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40000	14,44	5,78
	I 37411	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = *1,24 MM,MALHA 25 X 25 MM	M2	0,15810	14,06	2,22
					PREÇO (R\$):	29,26
4.6	S 68053	FORNECIMENTO/INSTALACAO LONA PLASTICA PRETA, PARA IMPERMEABILIZACAO. ESPESSURA 150 MICRAS.	M2			
	S 88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	17,51	3,50
	I 3777	LONA PLASTICA PRETA, E= 150 MICRA	M2	1,10000	1,10	1,21
					PREÇO (R\$):	4,71



Obra: Reforma da Rampa de Acesso, Calçadas externas e área interna, para adequação nos quesitos de Acessibilidade do Edifício Sede da Seção Judiciária de Rondônia

Edital / Processo: 0000860-60.2017.4.01.8012

Local da obra: Av. Presidente Dutra, 2203, Centro - Porto Velho/RO

Data-base: 02/2017

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

Item	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
5.1	S 74245/001	PINTURA ACRILICA EM PISO CIMENTADO DUAS DEMAOS	M2			
	S 88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,35000	16,83	5,89
	S 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,25000	14,44	3,61
	I 7348	TINTA ACRILICA PREMIUM PARA PISO	L	0,17000	13,05	2,22
					PREÇO (R\$):	11,72
5.2	S 84662	PINTURA COM TINTA PROTETORA ACABAMENTO ALUMINIO, DUAS DEMAOS SOBRE SUPERFICIE METALICA	M2			
	S 88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	16,83	8,42
	S 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50000	14,44	7,22
	I 3768	LIXA P/ FERRO	UN	0,30000	2,20	0,66
	I 5318	SOLVENTE DILUENTE A BASE DE AGUARRAS	L	0,07000	9,45	0,66
	I 7306	EM PROCESSO DE DESATIVACAO! TINTA PROTETORA SUPERFICIE METALICA ALUMINIO	L	0,18000	22,05	3,97
					PREÇO (R\$):	20,93
6.1	COMP.	PISOPODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA *30 X 30 X 2,5*CM	M			
	I 00036178	PISOPODOTATIL DE CONCRETO - DIRECIONAL E ALERTA *30 X 30 X 2,5*CM	UND	3,50000	4,37	15,30
	S 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,22700	16,88	3,83
	S 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,22700	14,44	3,28
	S 88629	ARGAMASSA TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA MÉDIA), PREPARO MANUAL. AF_08/2014	M3	0,01023	454,59	4,65
	I 123	ADITIVO IMPERMEABILIZANTE DE PEGA NORMAL PARA ARGAMASSAS E CONCRETOS SEM ARMAÇÃO	L	0,20000	4,73	0,95
					PREÇO (R\$):	28,00
6.2	COTAÇÃO	MAPA TÁTIL 40x60cm COM PEDESTAL PARA SUPORTE -> Sinalização e localização de ambientes com letra em alto relevo e braille (um para cada pavimento)	UND			
		MAPA TÁTIL 40x60cm COM PEDESTAL PARA SUPORTE -> Sinalização e localização de ambientes com letra em alto relevo e braille (um para cada pavimento)	UND	1,00000	3.444,00	3.444,00
	S 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00000	16,88	16,88
					PREÇO (R\$):	3.460,88
6.3	COTAÇÃO	ANEL DE TEXTURA PARA CORRIMÃO PARA RAMPAS E ESCADAS	UND			
		ANEL DE TEXTURA PARA CORRIMÃO PARA RAMPAS E ESCADAS	UND	1,00000	21,00	21,00
	S 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	16,88	3,38
					PREÇO (R\$):	24,38
6.4	COTAÇÃO	PLACA TÁTIL BRAILLE/RELEVO ACRÍLICO 30X14CM - USO SINALIZ. PORTAS DIVERSAS	UND			
		PLACA TÁTIL BRAILLE/RELEVO ACRÍLICO 30X14CM - USO SINALIZ. PORTAS DIVERSAS	UND	1,00000	99,65	99,65
	S 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	16,88	3,38
					PREÇO (R\$):	103,03
6.5	COTAÇÃO	PLACA TÁTIL BRAILLE/RELEVO/SÍMBOLOS ACRÍLICO 20X15CM - USO SINALIZ. DE PORTAS DIV	UND			
		PLACA TÁTIL BRAILLE/RELEVO/SÍMBOLOS ACRÍLICO 20X15CM - USO SINALIZ. DE PORTAS DIV	UND	1,00000	57,65	57,65
	S 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	16,88	3,38
					PREÇO (R\$):	61,03
6.6	COTAÇÃO	PISO PODOTATIL DE PVC (ELEMENTOS DISCRETOS COLADOS UM A UM, ACOMPANHA GABARITO PARA INSTALAÇÃO E DUPLA FACE INTEGRADO) - DIRECIONAL E ALERTA. *250 X 250 X 3*MM	UND			
		PISO PODOTATIL DE PVC (ELEMENTOS DISCRETOS COLADOS UM A UM, ACOMPANHA GABARITO PARA INSTALAÇÃO E DUPLA FACE INTEGRADO) - DIRECIONAL E ALERTA, *250 X 250 X 3*MM	UND	1,00000	57,65	57,65
	S 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	16,88	3,38
					PREÇO (R\$):	61,03
6.7	COTAÇÃO	PLACA TÁTIL BRAILLE/RELEVO ALUMÍNIO 10X3CM - PERSONALIZADO USO CORRIMÃO	UND			
		PLACA TÁTIL BRAILLE/RELEVO ALUMÍNIO 10X3CM - PERSONALIZADO USO CORRIMÃO	UND	1,00000	73,40	73,40
	S 88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	16,88	3,38
					PREÇO (R\$):	76,77



JUSTIÇA FEDERAL
Seção Judiciária do Estado de Rondônia
Sesud-Secad
(069) 3211-2425

Obra: Reforma da Rampa de Acesso, Calçadas externas e área interna, para adequação nos quesitos de Acessibilidade do Edifício Sede da Seção Judiciária de Rondônia

Edital / Processo: 0000860-60.2017.4.01.8012

Local da obra: Av. Presidente Dutra, 2203, Centro - Porto Velho/RO

Data-base: 02/2017

COMPOSIÇÕES DE PREÇOS

Item	Código	Descrição	Unidade	Coef.	Preço Unit. (R\$)	Preço Total (R\$)
6.8	COTAÇÃO	PLACA TÁTIL BRAILLE/RELEVO ACRÍLICO 7X4CM espessura 4mm - PARA ELEVADORES.	UND			
	S 88309	PLACA TÁTIL BRAILLE/RELEVO ACRÍLICO 7X4CM espessura 4mm - PARA ELEVADORES.	UND	1,00000	17,75	17,75
		PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	16,88	3,38
					PREÇO (R\$):	21,12
6.9	COTAÇÃO	PISO PODOTÁTIL DE PVC (ELEMENTOS DISCRETOS COLADOS UM A UM, ACOMPANHA GABARITO PARA INSTALAÇÃO E DUPLA FACE INTEGRADO) DIRECIONAL E ALERTA, *250 X 250 X 3*MM E ADESIVO QUÍMICO POLIURETANO ESPECIAL 290ML-RENDE 8METROS	UND			
	S 88309	PISO PODOTÁTIL DE PVC (ELEMENTOS DISCRETOS COLADOS UM A UM, ACOMPANHA GABARITO PARA INSTALAÇÃO E DUPLA FACE INTEGRADO) DIRECIONAL E ALERTA, *250 X 250 X 3*MM E ADESIVO QUÍMICO POLIURETANO ESPECIAL 290ML-RENDE 8METROS	UND	1,00000	69,46	69,46
		PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20000	16,88	3,38
					PREÇO (R\$):	72,83
7.1	S 9537	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M2			
	S 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,14	14,44	2,02
	I 003	ACIDO MURIATICO (SOLUCAO ACIDA)	L	0,05	3,12	0,16
					PREÇO (R\$):	2,18
7.2	S 72897	CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3	M3			
	S 5961	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHI	0,25	33,95	8,49
	S 88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,70	14,44	10,11
					PREÇO (R\$):	18,60
7.3	S 72900	TRANSPORTE DE ENTULHO COM CAMINHAO BASCULANTE 6 M3, RODOVIA PAVIMENTADA, DMT 0,5 A 1,0 KM	M3			
	S 5811	CAMINHÃO BASCULANTE 6 M3, PESO BRUTO TOTAL 16.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 13.071 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,80 M, POTÊNCIA 230 CV INCLUSIVE CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	0,04	140,39	5,05
					PREÇO (R\$):	5,05

Obs.: Referência de preços Tabelas SINAPI CAIXA REFERENCIAL

Encargos sociais sobre mão-de-obra: 92,16%(HORA) 51,64%(MÊS)